30.04.2020

ПродЭксперт

Самое важное и интересное для специалистов пищевой
промышленности

Отменена госрегистрация соевых бобов
и шрота для производства кормов
Постановлением Правительства РФ от 16.04.2020 N 520 отменена государственная
регистрация генно-инженерно модифицированных организмов (ГМО). Нововведение
касается ГМО, использующихся для производства кормов для животных, если безопасность
этих кормов подтверждена Россельхознадзором.

Продукция, предназначенная для производства кормов для животных (соевые бобы
и соевый шрот), не подлежит государственной регистрации до 1 января 2021 года, в том
числе при ввозе на территорию РФ. Кроме того, государственной регистрации не подлежат
ГМО, с применением которых получена указанная продукция, а также продукция,
содержащая ГМО.

Постановление вступает в силу 28.04.2020. Текст документа доступен по ссылке:
О продукции и ГМО Постановление 520

В системах «Техэксперт» для вас подготовлен справочный материал «Применение генно-
инженерно модифицированных организмов (ГМО)». В материале освещены следующие
вопросы:

государственная регистрация ГМО,

контроль за выпуском ГМО,

https://smi.cntd.ru/assets/content/food/30%2004%202020/%D0%9E%20%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B4%D1%83%D0%BA%D1%86%D0%B8%D0%B8%20%D0%B8%20%D0%93%D0%9C%D0%9E%20%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20520.pdf

ответственность за нарушение законодательства в области применения ГМО,

ГМО в пищевой продукции (какие ГОСТы и МУК регулируют данный вопрос),

ГМО в сельскохозяйственных культурах.

Если у вас не подключен комплект «Техэксперт» для пищевых предприятий,
вы всегда можете получить бесплатный доступ,

 на странице издания!
заполнив простую форму

регистрации

А знаете ли вы?

13 мая состоится бесплатный вебинар
«Стрессоустойчивость»

В связи с эпидемиологической ситуацией в стране, вынужденной самоизоляцией, а также
с возможным изменением привычного режима работы многие из нас испытывают стресс.
К сожалению, далеко не каждый человек может легко справиться с ним.

Консорциум «Кодекс» подготовил бесплатный вебинар «Стрессоустойчивость», слушатели
которого смогут узнать, как эффективно управлять своим стрессом.

!
Дата и время проведения вебинара: 13 мая 2020 года, с 10.00 до 12.00 МСК. Участие
бесплатное

: Клебан Алексей Александрович — начальник службы подбора и развития
персонала Консорциума «Кодекс».
Лектор

На вебинаре вы узнаете:

что такое стресс: хорошо это или плохо?

стратегию управления своим стрессом,

несколько практических рекомендаций по укреплению личной устойчивости к стрессу.

Регистрация:

Для участия в вебинаре пройдите регистрацию .по ссылке

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ! Регистрация закрывается 11 мая 2020 года в 16:00!

https://goo-gl.su/stress

Самоизоляция и пандемия — не повод отказываться от получения новых полезных
знаний!

Вопрос-ответ

Кан В. М.

Вопрос:

Существуют ли СанПиН по производству фруктовых консервов,
варенья?

Интересуют документы, где указаны требования к производству
фруктовых и молочных консервов.

Ответ:

Фруктовые и молочные консервы являются пищевой продукцией,
т.о., они должны соответствовать требованиям технических
регламентов, в которых установлены обязательные для применения
и исполнения требования к объектам технического регулирования.

Так, фруктовые и молочные консервы подпадают под требования ТР ТС 021/2011
«О безопасности пищевой продукции».

Согласно п.2 ст.10 ТР ТС 021/2011 при осуществлении процессов производства
(изготовления) пищевой продукции, связанных с требованиями безопасности такой
продукции, изготовитель должен разработать, внедрить и поддерживать процедуры,
основанные на принципах ХАССП (в английской транскрипции НАССР — Hazard Analysis
and Critical Control Points), изложенных в части 3 ст.10 ТР ТС 021/2011.

Требования к обеспечению безопасности пищевой продукции в процессе ее производства
(изготовления) установлены в ст.11 ТР ТС 021/2011. Требования безопасности
к продовольственному (пищевому) сырью, используемому при производстве пищевых
продуктов, содержатся в ст.13 ТР ТС 021/2011.

Требования к организации производственных помещений, в которых осуществляется
процесс производства (изготовления) пищевой продукции, требования к использованию
технологического оборудования и инвентаря в процессе производства (изготовления)
пищевой продукции, требования к условиям хранения и удаления отходов производства
(изготовления) пищевой продукции, требования к процессам хранения, перевозки
(транспортирования) и реализации пищевой продукции установлены в ст.ст.14-17 ТР
ТС 021/2011.

Также производимые фруктовые консервы, варенье, молочные консервы должны
соответствовать требованиям, установленным в ТР ТС 023/2011 «Технический регламент
на соковую продукцию их фруктов и овощей», ТР ТС 033/2013 «О безопасности молока
и молочной продукции».

© АО «Кодекс», 2022

Исключительные авторские и смежные права принадлежат АО «Кодекс».

Политика конфиденциальности персональных данных

https://storage.kodeks.ru/cdn.cloud/files/policy-kpd.pdf